
ORDINANZA P.G. n°

Oggetto: DIVIETO DI VENDITA PER ASPORTO E DI SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE CON GRADAZIONE SUPERIORE A 5 GRADI  
ALCOOLICI, IN OCCASIONE DELLE PARTITE  DEL CAMPIONATO DI CALCIO DI SERIE  B 2023/2024, TORNEO COPPA 
ITALIA E AMICHEVOLI DISPUTATE PRESSO LO STADIO G. ZINI, SIA PRESSO I PUNTI RISTORO INTERNI ALLO STADIO 
CHE NEI PUBBLICI ESERCIZI E NEGLI ESERCIZI COMMERCIALI IN SEDE FISSA E SU AREE PUBBLICHE CON SEDE 
NELLA AREE ADIACENTI ALLO STADIO.

IL SINDACO

- PREMESSO che la locale squadra di calcio U.S. CREMONESE è stata iscritta al campionato di calcio di serie  B;
- PRESO ATTO  che gli eventi saranno caratterizzati da consistente affluenza di pubblico;
- CONSIDERATO che  esigenze  di  pubblico  interesse  e  di  tutela  dell’incolumità  pubblica  rendono  opportuno 

disciplinare  la  vendita  di  bevande alcoliche  in  occasione degli  incontri  di  calcio  presso lo  stadio  G.Zini  sia 
all’interno delle stadio stesso che nei pubblici esercizi aventi sede nelle vicinanze dell’impianto sportivo; 

VISTI  
 L’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267;
 Lo statuto comunale
 La Legge 18 aprile 2017 n° 48, conversione in legge del decreto legge 20 febbraio 2017 n° 14;

ORDINA  

nelle giornate in cui si svolgono partite di calcio – campionato nazionale e altre manifestazioni calcistiche di analogo 
rilievo – presso lo stadio G. Zini:

1 IL DIVIETO DI VENDITA PER ASPORTO E DI SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE CON GRADAZIONE SUPERIORE A 5 GRADI   
ALCOOLICI DA 2 ORE PRIMA A 1 ORA DOPO L’INCONTRO DI CALCIO  

2 IL DIVIETO DI VENDITA PER ASPORTO E DI SOMMINISTRAZIONE DI QUALSIASI BEVANDA IN BOTTIGLIE O CONTENITORI DI   
VETRO NONCHÉ IL DIVIETO DI VENDITA PER ASPORTO DI QUALSIASI BEVANDA IN BOTTIGLIE DI PLASTICA O IN LATTINE   
SIGILLATE O CON IL TAPPO DA 2 ORE PRIMA A 1 ORA DOPO L’INCONTRO DI CALCIO.  

I suddetti divieti riguardano esclusivamente  i punti di vendita ubicati:

A) ALL’INTERNO DELLO STADIO G. ZINI;  

B) PRESSO I POSTEGGI PER IL COMMERCIO  SU AREA PUBBLICA NELLE AREE ADIACENTI ALLO STADIO AUTORIZZATI DAL   
COMPETENTE SETTORE SPORTELLO UNICO-COMMERCIO DEL COMUNE DI CREMONA.   L’ATTIVITÀ DI COMMERCIO SU AREA  
PUBBLICA È CONSENTITA UNICAMENTE AGLI OPERATORI AUTORIZZATI DAL COMUNE DI CREMONA.  PERTANTO VIENE  

Ufficio del Comandante
P.zza Libertà, 20 – 26100 Cremona
Tel. 0372/407465-7471
Fax 0372/407496 - CF 00297960197
pm.comandante@comune.cremona.it
PEC: protocollo@comunedicremona.legalmail.it

Prot. prec. 97097 del 21.12.2022
Responsabile procedimento: 
Dott. Luca IUBINI
  

mailto:protocollo@comunedicremona.legalmail.it
mailto:pm.comandante@comune.cremona.it


FISSATO IL DIVIETO DI ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA IN FORMA ITINERANTE  NELLE SEGUENTI STRADE E  
TRATTI DI STRADA:

VIA DELL’ANNONA, VIA DEL MACELLO, VIA DEI CAPPUCCINI, VIA PERSICO FINO ALLA ROTATORIA ALL’INTERSEZIONE CON VIA  
ZAIST, VIA GALLAZZI, VIA BRESCIA FINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA F.SOLDI, VIA MANTOVA FINO ALL’ACCESSO AL CASELLO 
AUTOSTRADALE,  PARCHEGGIO EX FORO BOARIO PER TUTTA LA SUA ESTENSIONE, P.ZZA DELLA LIBERTÀ,  TUTTE LE AREE DI 
PARCHEGGIO PERIMETRALI ALLO STADIO, VIA CARDINAL MASSAIA E VIA VECCHIA DOGANA.  

C) NELLE VIE E PIAZZE INDICATE OVE HANNO SEDE I SEGUENTI PUBBLICI ESERCIZI,  RISTORANTI,  ESERCIZI DI VICINATO,   
ATTIVITÀ ARTIGIANALI, GRANDI E MEDIE STRUTTURE DI VENDITA  : 

Piazza Libertà

8 Gelateria “Richetto” Snc di Ravani Barbara Ilaria e Alessandra Linda 

10 Pizzeria Ristorante “Lo storico” Srls 

26 Ristorante “Al Quarto” di Minchillo Stefano 

29 Pizzeria “Pizza d'autore” di Poli Alessio 

Via Ghisleri

25 “Kloster Stube” di   Allegri Cristiano 

38 Esercizio commerciale “Esselunga” 

46 “Caffè Ghisleri” di Pagliari & Laudicina

32/a Kebab di Onder Mehmet 

68 “La Mediterranea” di Duduianu Isac 

55 “Macelleria AL HAY” di Toufik Mohamed 

23 “ Latte...lie'r” di Piazza Loris 

53/b Sala da gioco Slot - Videolottery  

83/a “C’era una volta” Sas 

Via Brescia

7 Ristorante Giapponese “YOSHI” di YOSHI SAS DI Lei  Huijng & C. SAS 

10 Bar “Il Barino” di Cerioli Fabio 

11 Bar “La Chicchera” di Bushi Enis 

20 Esercizio commerciale “Ortofrutta di Adami 

27 Bar “La stella grigiorossa” di Guidetti Shana 

36 Esercizio commerciale “Rustic Romania” di Ciobotaru Daniela 

44 Ristorante Pizzeria “Il Grillo” di Il Grillo di Ferrara Sara & c. snc 

75/b Bar “Bar SMURFS” di Iacona Dafne 

85 Esercizio commerciale “Kadian General Store” di Kumar Pankaj 

93/a Esercizio artigianale “Kebab & Pizza” di Purewal snc di Singh Baljinder & c. 

117 Esercizio commerciale “R & J” di R&J FOOD Sas 

121 Esercizio Artigianale “Nonsolopizza” di Guariberto Lucia 

Via Mantova

1/a Bar Pasticceria “Sanremo” di Bernardi e Ghizzoni snc 

1/h Bar “Vigno” di Vignobar di Guasti Sabrina snc 

7 Bar Tabacchieria “Gold” di Camino Ermelinda 

8/a Ristorante “MOOD” di “Insieme” di Chen Ao & c. sas 

11 Esercizio commerciale/Bar “Pane in Salute” di Pane in Salute di Quarantani Michele snc                                                                

14 “Stadium Bar” di Pacifico Giuseppe 

Ufficio del Comandante
P.zza Libertà, 20 – 26100 Cremona
Tel. 0372/407465-7471
Fax 0372/407496 - CF 00297960197
pm.comandante@comune.cremona.it
PEC: protocollo@comunedicremona.legalmail.it

Prot. prec. 97097 del 21.12.2022
Responsabile procedimento: 
Dott. Luca IUBINI
  

mailto:protocollo@comunedicremona.legalmail.it
mailto:pm.comandante@comune.cremona.it


18 Bar Ristorante “Granatieri” di Neculai Doina Georgeta 

28/b Bar “Festival” di Barbieri Caterina Giulia 

36 Esercizio artigianale di pizzeria da asporto “Il Maestro” di Nazir Sefim Gamal Dib 

41 Sala da gioco Slot – Videolottery

49 Ristorante “Hong Du” di Wang Linyong 

54 Forneria Pasticceria “Silver Moon” di LUNA di Falcone Fabio e Ferrari Katia snc 

55 “Roadhouse” SpA 

81 Bar “Giò Bar” di Tinelli Enrico 

83 Esercizio artigianale di pizzeria da asporto “Tomatino pizza With love” di Salino srls –  

101 Esercizio commerciale “Usberti” di Costa-Usberti & c. snc – 

133 Esercizio commerciale Gastronomia “Bonfanti” di ELI SOL srl – 

141/b Bar presso stazione di servizio ENI di B.Z. di Boccù Riccardo & c. sas- 

143 Bar “Drive In” di Butterfly di Andreaa Voinescu & c. sas – 

145/I Esercizio di somministrazione “Burger King” di Burger King Restaurants Italia srl – 

Via Persico

11 Esercizio commerciale “Panificio Generali” di Panificio Generali Ermanno srl – 

20/N Bar “Rosso & Nero” di “Mufit Bajat & c. Sas – 

22 Bar “Al Ranch” di di F.A.M.E. di Assandri Alida & C. 

Via degli Opifici

1 Esercizio commerciale “Supermercato PENNY” di Penny Market srl – 

14 Ristorante “Liberty” di Liberty srl di Falsari Mauro – 

Via dell'Innovazione Digitale

1 Bar-Ristorante “Cookies” di Polo srl 

Via Cappuccini

8 Esercizio commerciale “Sapore di Mare” di Leonakria srl 

Via Beato Enrico Rebuschini

1 Supermercato “FAMILA” di MAXI DI srl – 

Via del Macello

18 Supermercato “LIDL” di LIDL Italia srl 

Via Esilde Soldi

1/d “Stregatto Caffè” di Gerevini Michele- 

Via Dante Ruffini

4 Supermercato “MD” di MD spa 

22/b Bar “Hacc'House” srl  –

Via Cavo Cerca

8 Ristorante “Hosteria del Cavo” di Costa Vincenzo – 

Via Decia

7 Bar “Blanca Cafè” di Trovati Deborah – 

21 Bar “La corte dei miracoli” di La corte dei Miracoli snc di Bertoglio Giuseppe – 

25 Esercizio artigianale di pizza per asporto “ Lo spicchio” di Ghisolfi Roberto – 

Via Cascina Corte

2 ALDI Srl – 

Via Ferrabò

4 “Torrefazione Vittoria” di Pietrogrande G. e C. Sas – 

Via Dante

237 “Bar Dante” di Mihaela Bacinschi – 

Ufficio del Comandante
P.zza Libertà, 20 – 26100 Cremona
Tel. 0372/407465-7471
Fax 0372/407496 - CF 00297960197
pm.comandante@comune.cremona.it
PEC: protocollo@comunedicremona.legalmail.it

Prot. prec. 97097 del 21.12.2022
Responsabile procedimento: 
Dott. Luca IUBINI
  

mailto:protocollo@comunedicremona.legalmail.it
mailto:pm.comandante@comune.cremona.it


V.le Trento e Trieste 

89 Caffè “ Vecchio Passeggio” di Pirpalita Eugenia Irina – 

101
103

Gelateria “Principe” Snc di Fontana Giada e Fontana Herbert – 

C.so Matteotti

33 Vivo Pizza Kebab di Qasim Muhammad

35 Cat Wash SRL distributori automatici 

49 Caffè “Delizia” di Pedrazzani Paolo – 

94 Bar Panificio “Bonseri” di Panificio Bonseri Angelo Snc di Bonseri Carlo Alberto, Rossella e C. –

106 Pizzaiolo in camicia” di Milone Pasqualino –

- Fermo restando il divieto di cui al punto 1 e del primo periodo del punto 2, della presente ordinanza, presso le 
medie e grandi strutture di vendita sarà consentito lo svolgimento della normale attività di vendita di bevande 
non alcoliche in plastica e lattine nell’ambito del normale approvvigionamento della spesa per le famiglie. 

- Fermi  restando  i  divieti  di  cui  ai  punti  1  e 2  della  presente  ordinanza  riguardo la  vendita  al  banco,  ed  in 
particolare il divieto di vendita per asporto, viene fatto salvo l’esercizio della somministrazione di alcolici inferiori 
a 21 gradi e bevande varie anche in contenitori di vetro, nell’ambito dell’attività di ristorazione negli esercizi in 
base alla specifica classificazione regionale.

IN TUTTI I LOCALI DEGLI ESERCIZI SOPRAELENCATI DOVRÀ ESSERE ESPOSTO AL PUBBLICO,  IN MODO BEN VISIBILE SUGLI   
ACCESSI DALL’ESTERNO, UN CARTELLO RECANTE IL DIVIETO DI  VENDITA PER ASPORTO E SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE   
CON GRADAZIONE SUPERIORE A 5 GRADI ALCOOLICI E GLI ORARI IN CUI ESSO HA EFFICACIA.  

3 IL DIVIETO DI INTRODURRE ALL’INTERNO DELLO STADIO BOTTIGLIE,  CONTENITORI DI VETRO IN GENERE,  LATTINE   
SIGILLATE E BOTTIGLIE DI PLASTICA CON TAPPO, IN QUALSIASI ORARIO E GIORNO IN CUI VENGANO ORGANIZZATI INCONTRI DI   
CALCIO. LA SOCIETÀ U.S. CREMONESE CONCESSIONARIA DELL’IMPIANTO SPORTIVO AVRÀ CURA, PRIMA DELL’INCONTRO, DI   
FAR RIMUOVERE EVENTUALI CONTENITORI DI VETRO DAI LOCALI INTERNI ALLO STADIO.  

4 I  DIVIETI  PREVISTI  NELLA  PRESENTE  ORDINANZA  NON  SI  APPLICANO  NELLE  AREE  “HOSPITALITY”   
DISLOCATE ALL’INTERNO DELLO STADIO IL CUI ACCESSO E’ RISERVATO A COLORO CHE SONO IN POSSESSO DI   
ACCREDITI PERSONALI.  

AVVERTE  

PER LA VIOLAZIONE DELLE NORME DI CUI ALLA PRESENTE ORDINANZA È PREVISTA LA SANZIONE AMMINISTRATIVA 
PECUNIARIA DA € 25,00 A € 100,00.                                       

DEMANDA  

Alla  Polizia  Locale  ed  alle  Forze  dell’Ordine  le  opportune  attività  di  controllo  per  l’osservanza  della  presente 
ordinanza.

Al Servizio della Polizia Locale è demandata altresì la comunicazione della presente ordinanza alle forze di Polizia 
dello Stato e la notificazione ai titolari dei pubblici esercizi indicati nella presente ordinanza.

Ufficio del Comandante
P.zza Libertà, 20 – 26100 Cremona
Tel. 0372/407465-7471
Fax 0372/407496 - CF 00297960197
pm.comandante@comune.cremona.it
PEC: protocollo@comunedicremona.legalmail.it

Prot. prec. 97097 del 21.12.2022
Responsabile procedimento: 
Dott. Luca IUBINI
  

mailto:protocollo@comunedicremona.legalmail.it
mailto:pm.comandante@comune.cremona.it


Il presente provvedimento ha validità dal 19 Agosto 2023 fino al 31 luglio 2024 e sostituisce la precedente ordinanza 
P.G. n. 97097 del 21/12/2022

Cremona, 9 agosto 2023 

        IL SINDACO

                                                                                                PROF. GIANLUCA GALIMBERTI

(DOCUMENTO FIRMATO  DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 7 MARZO 2005 N.82 

             RECANTE IL “CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE DIGITALE”)

Ufficio del Comandante
P.zza Libertà, 20 – 26100 Cremona
Tel. 0372/407465-7471
Fax 0372/407496 - CF 00297960197
pm.comandante@comune.cremona.it
PEC: protocollo@comunedicremona.legalmail.it

Prot. prec. 97097 del 21.12.2022
Responsabile procedimento: 
Dott. Luca IUBINI
  

DIRITTO DI ACCESSO ED INFORMAZIONE DEI CITTADINI PREVISTO DALLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N° 241  

AUTORITÀ EMANANTE: SIG. SINDACO DI CREMONA

SERVIZIO PROPONENTE: POLIZIA LOCALE

UFFICIO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE PRENDERE VISIONE DEGLI ATTI : COMANDO POLIZIA LOCALE CON SEDE IN P.ZA LIBERTÀ N° 20

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO: AI SENSI DELL’ART. 8 DELLA LEGGE LEGGE 7 AGOSTO 1990 N° 241, IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO È IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  DOTT.LUCA IUBINI

AUTORITÀ A CUI È POSSIBILE RICORRERE.  CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO,  A NORMA DELL’ART.3  COMMA 4,  DELLA LEGGE 7  AGOSTO 
1990  N° 241,  PUÒ ESSERE PROPOSTO RICORSO ENTRO 60  GIORNI DALLA NOTIFICA AL TRIBUNALE REGIONALE DELLA LOMBARDIA SEZ.  DI  
BRESCIA (D.,LGS. 02.07.2010 N° 104) OVVERO ENTRO 120 GIORNI DALLA STESSA DATA CON RICORSO STRAORDINARIO AL CAPO DELLO STATO 
(DPR 24 NOVEMBRE 1971, N°1199)

mailto:protocollo@comunedicremona.legalmail.it
mailto:pm.comandante@comune.cremona.it

	visti
	ordina
	avverte
	demanda


